
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - Affidamento fornitura di 2500 litri di combustibile 

per Aziende sperimentali di Jesi e Petritoli/Carassai, a favore della ditta CONSORZIO 

AGRARIO PROVINCIALE di Ancona, P.IVA 00080420425 - Importo Euro 2.650,00, oltre 

all’IVA dovuta per legge – Bilancio Agenzia 2023 – CIG Z6D39EDF49

VISTO   il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 
stesso che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 – Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI   il Regolamento Amministrativo e Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare,   ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione del 
codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  l’affidamento diretto  de l l a fornitura  di 2500 litri di 
combustibile destinato, rispettivamente pro-quota, alle Aziende sperimentali di Jesi e di 
Petritoli/Carassai,   alla ditta  CONSORZIO AGRARIO PROVINCIALE di Ancona,   con sede in  Osimo  
( AN ) ,  Via Molino Guarnieri,  P.IVA  00080420425 , per un importo  di  Euro  2.650,00 , oltre  all’IVA 
dovuta per legge  (imponibi le  Euro 2.650,00 + IVA 10% Euro 265,00) , come da disciplinare 
allegato al presente atto (allegato 1);

- di impegnare la somma di  Euro  1.590,00 , IVA  es clusa  ( i mponibile Euro  1.590,00  + IVA  10%  Euro   
159,00 ),  relativa  ad una parte de ll a fornitura  suddett a , a favore della ditta  CONSORZIO AGRARIO 
PROVINCIALE di Ancona ,  P.IVA  00080420425,  sul Bilancio A genzia  202 3  - P.F. “Contabilità, 
risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” -  Progetto  6.24  “ Supporto 
tecnologico alla sperimentazione” – “Mezzi tecnici - Materiale di consumo” cod. 202006;

- di impegnare la somma di Euro 1.060,00, IVA esclusa (imponibile Euro 1.060,00 + IVA 10% Euro 
106,00), relativa ad una parte della fornitura suddetta, a favore della ditta CONSORZIO AGRARIO 
PROVINCIALE di Ancona, P.I. c, sul Bilancio Agenzia 2023 - P.F.  “Contabilità, risorse strumentali, 
attività forestali e sperimentazione agricola” - Progetto  6.25 “Sperimentazione privata” – “Mezzi 
tecnici - Materiale di consumo” cod. 202006;



2

- di liquidare e pagare l e   due  relativ e  fattur e   di futura emissione ,  previa verifica della regolare 
esecuzione e regolarità contributiva,  l’una pari  ad   Euro  1.590 ,00 , IVA esclusa   ed una pari ad Euro   
1.060,00, IVA esclusa,  a favore della  ditta CONSORZIO AGRARIO PROVINCIALE di Ancona con 
sede in Osimo (AN), P.IVA 00080420425;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  l a   fornitur a   di che trattasi si è provveduto a richiedere   
il seguente Smart CIG: Z6D39EDF49;

- di espletare la relativa procedura di affidamento al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della 
Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche;

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  l a  fornitur a  di che tr attasi 
alla ditta sopra citata, previa verifica del possesso requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del la Dott.ssa Lorella Brandoni , responsabile  P.O. "  
Sperimentazione e monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie” dell’Agenzia;

- d i autorizzare l'ufficio   della P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola" dell’Agenzia ad emettere il relativo mandato di pagamento;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.   n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul  sito  www.norme.marche.it  ed  in forma integrale  sul 
sito istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it , sezione Amministrazione Trasparente , 
sottosezione bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

  -  L.R. 12.05.2022 n. 11;
  -  L.R. 18.05.2004 n. 13;
  -  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture 
sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

  -   Decreto del Direttore n.  362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP). 

Motivazione

La gestione delle aziende sperimentali e dei vivai comporta, fra l’altro, la periodica  necessità di 

acquisire materiali di consumo e dotazioni necessarie all’espletamento dell’attività produttiva e 

sperimentale.

Per far fronte ai suddetti processi, preventivati per l’anno 2023 si è ritenuto necessario procedere 

all’affidamento della fornitura di complessivi litri 2500 di combustibile destinato ,  rispettivamente pro 

quota ,  all’ A zienda sperimentale di Jesi e quella di Petritoli/Carassai ,  come da  disciplinare  tecnico  

allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Stante la dislocazione delle strutture dell’Agenzia  “ Marche Agricoltura e Pesca ”  sull’intero territorio 

Regionale ,  è stata constatata negli anni la difficoltà di reperire ditte affidatarie in grado di coprire la 

generalità degli ambiti per i quali occorre soddisfare il fabbisogno di gasolio verde; gli unici  operatori 

in grado di garantire  le consegne in  tutti i siti dell’Agenzia sono le seguenti:   

 Ditta EUROCAP PETROLI, Viale Caduti sul Lavoro, 258 41122 Modena P.I. 02068960364

 Ditta Consorzio Agrario Provinciale di Ancona,  sede di Osimo, via Molino Guarnieri P.I. 

00080420425;

Le ditte su menzionate sono state consultate in occasione della presente trattativa ed hanno 

presentato le seguenti offerte (incluse spese di trasporto) acquisite al protocollo AMAP:

- Ditta EUROCAP PETROLI euro 1,150/lt – offerta acquisita al prot. AMAP n. 984/23;

- Ditta Consorzio Agrario Provinciale di Ancona euro 1,06/lt – offerta acquisita al prot. AMAP n. 

927/23.

L’offerta pi ù  conveniente  risulta   quella del  Consorzio   Agrario Provinciale di Ancona ,  per un costo 

rielaborato  di  euro  2 .915,00 ,   IVA inclusa ( imponibile E uro 2.650,00  + IVA 10% Euro  265,00)   imputato 

 a l  B ilancio dell’Agenzia  2023 , alla voce  “ M ezzi tecnici –  M ateriale di consumo”, cod .  202006 con     le 

seguenti modalità:

- Per la somma di euro 1.749,00 ,  IVA compresa ,  a carico del progetto “ S upporto tecnologico alla 

sperimentazione” cod. 6.24;

- Per la somma di euro 1.166,00 ,  IVA compresa ,  a carico del progetto “ S perimentazione privata” 

cod. 6.25;

Premesso tutto ciò, si ritiene opportuno e necessario  provvedere  celermente   alla fornitura de i   suddet t i    

prodotti  di consumo .   Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura 



4

semplificata di aggiudicazione, sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed 

economicità del processo di acquisizione, tenuto conto dell’art. 30 del D.lgs. 50/2016.

La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità di 

Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia ad 

Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche, nonché ai sensi 

dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, 

approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonché all'invio del relativo ordinativo, 

previsto all'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, tramit e  PEC , senza l'utilizzo di piattaforme 

telematiche.

Si precisa che,  in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per l a  fornitur a  di che trattasi si è provveduto a richiedere i l  
seguente Smart CIG: Z6D39EDF49.
Sono stati quindi effettuati i controlli propedeutici all’affidamento previsti che non hanno evidenziato 
rilievi.   Infine, la fornitura di che trattasi non presenta  rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 
3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto,  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare,   ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione del 
codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  l’affidamento diretto della fornitura  di 2500 litri di 
combustibile destinato, rispettivamente pro-quota, alle Aziende sperimentali di Jesi e di 
Petritoli/Carassai,  alla ditta  CONSORZIO AGRARIO PROVINCIALE di Ancona,  con sede in  Osimo  
( AN ),  Via Molino Guarnieri,  P.IVA  00080420425 , per un importo  di  Euro  2.650,00, oltre  all’IVA 
dovuta per legge;

- di impegnare la somma di  Euro  1.590,00 , IVA  es clusa  ( i mponibile Euro  1.590,00  + IVA  10%  Euro   
159,00 ),  relativa  ad una parte de ll a fornitura  suddett a , a favore della ditta  CONSORZIO AGRARIO 
PROVINCIALE di Ancona ,  P.IVA  00080420425,  sul Bilancio A genzia  202 3  - P.F. “Contabilità, 
risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” - Progetto  6.24  “ Supporto 
tecnologico alla sperimentazione” – “Mezzi tecnici - Materiale di consumo” cod. 202006;

- di impegnare la somma di Euro 1.060,00, IVA esclusa (imponibile Euro 1.060,00 + IVA 10% Euro 
106,00), relativa ad una parte della fornitura suddetta, a favore della ditta CONSORZIO AGRARIO 
PROVINCIALE di Ancona, P.I. c, sul Bilancio Agenzia 2023 - P.F.  “Contabilità, risorse strumentali, 
attività forestali e sperimentazione agricola” - Progetto  6.25 “Sperimentazione privata” – “Mezzi 
tecnici - Materiale di consumo” cod. 202006;

- di liquidare e pagare l e   due  relativ e  fattur e   di futura emissione ,  previa verifica della regolare 
esecuzione e regolarità contributiva,  l’una pari  ad  Euro 1.590,00, IVA esclusa   ed una pari ad Euro 
1.060,00, IVA esclusa,  a favore della  ditta CONSORZIO AGRARIO PROVINCIALE di Ancona con 
sede in Osimo (AN), P.IVA 00080420425;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il  sottoscritto R esponsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 



5

dell’art. 6 bis della L.   n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 de l D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 42 
del D. Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 54 del 20 febbraio 2023
		2023-02-15T11:14:44+0100
	LORELLA BRANDONI


		2023-02-17T15:36:07+0100
	ANDREA BORDONI




